
 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIA Y 
DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA 

SECRETARÍA GENERAL DE INDUSTRIA Y 

DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA 

 

 
MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

COMERCIO Y TURISMO 

 

CASTELLANA, 160 
28071 MADRID 
TELF.: 91 349 45 57 

 

RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS 

CONVOCATORIA AYUDAS A PLANES DE INNOVACIÓN Y SOSTENIBILIDAD 

EN EL ÁMBITO DE LA INDUSTRIA MANUFACTURERA EN EL MARCO DEL 

PRTR - 2022 

 

De conformidad con la Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, modificada por la Orden 

ICT/309/2022, de 31 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la 

concesión de ayudas a planes de innovación y sostenibilidad en el ámbito de la industria 

manufacturera en el marco del PRTR (BOE nº 175, de 23 de julio de 2021 y BOE nº 87, de 

12 de abril de 2022), así como la Orden de 28 de abril de 2022 por la que se efectúa la 

convocatoria de concesión de ayuda a planes de innovación y sostenibilidad en el ámbito de 

la industria manufacturera en el marco del PRTR en el año 2022 (publicada en la BDNS 

(Identif.): 623474, y anunciada en el BOE Nº 102 con fecha 29 de abril de 2022), y a la vista 

de la Propuesta de Resolución de Concesión de Ayudas del órgano instructor y una vez 

recogidas las alegaciones, aceptaciones, desistimientos y decaimientos, se RESUELVE 

conceder las ayudas en forma de subvenciones y préstamos para los proyectos que se 

adjuntan como Anexo I, con las cuantías que se indican, conforme a las citadas Orden de 

Bases reguladora, Orden de convocatoria y a la delegación de competencias establecida en 

la Orden ICT/111/2021, de 5 de febrero, (B.O.E. 11 de febrero de 2021), y con cargo a las 

siguientes partidas de los Presupuestos Generales del Estado para el ejercicio 2022: 

 
 

PRÉSTAMOS CONCEDIDOS: 

20.09.467C.834.01: …………………………… 63.973.620,00 € 

 

 

SUBVENCIONES CONCEDIDAS: 

20.50.09.46LB.773.02: ………………………... 19.508.935,69 € 
 

TOTAL AYUDA CONCEDIDA ….....……… 83.482.555,69 €   

 

Así mismo se recoge en el Anexo II y en el Anexo III las solicitudes desestimadas y 

desistimientos y decaimientos producidos. 

 

Esta convocatoria está cofinanciada por el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia de la 

Unión Europea, establecido por el Reglamento (UE) 2020/2094 del Consejo, de 14 de 

diciembre de 2020, por el que se establece un Instrumento de Recuperación de la Unión 

Europea para apoyar la recuperación tras la crisis de la COVID-19, y regulado según 

Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo de 12 de febrero de 2021. 

 

De acuerdo con el artículo 26 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 

Subvenciones, y el artículo 26.7 de la Orden ICT/713/2021, de 29 de junio, esta Resolución 

se notificará a los interesados a través de la sede electrónica del Ministerio. 

 

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 

potestativamente recurso de reposición ante el mismo Órgano que la ha dictado en el plazo 

F
ir

m
ad

o 
el

 2
0/

12
/2

02
2 

20
:1

3:
59

 : 
R

A
Ü

L 
B

LA
N

C
O

 D
IA

Z
, S

ec
re

ta
rio

 G
en

er
al

 d
e 

In
du

st
ria

 y
 d

e 
la

 P
eq

ue
ña

 y
 M

ed
ia

na
 E

m
pr

es
a 

de
 S

ec
re

ta
ria

 G
en

er
al

 d
e 

In
du

st
ria

 y
 d

e 
la

 P
eq

ue
ña

 y
 M

ed
ia

na
 E

m
pr

es
a.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 1 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

de un mes contado a partir del día siguiente a su notificación, de conformidad con los 

artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas, o bien, recurso contencioso-administrativo, en el 

plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al de su notificación ante el Órgano 

competente del orden jurisdiccional contencioso-administrativo, de conformidad con lo 

dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio reguladora de la Jurisdicción Contencioso-

Administrativa, sin perjuicio, en su caso, de la procedencia del recurso extraordinario de 

revisión. 

 

 

                                               
 

EL SECRETARIO GENERAL DE 

INDUSTRIA Y DE LA PEQUEÑA Y 

MEDIANA EMPRESA 
(P.D. Orden ICT/111/2021, de 5 de febrero,  

BOE 11 de febrero de 2021) 
 

 

 

Fdo.: Raül Blanco Díaz 
 

 

 

F
ir

m
ad

o 
el

 2
0/

12
/2

02
2 

20
:1

3:
59

 : 
R

A
Ü

L 
B

LA
N

C
O

 D
IA

Z
, S

ec
re

ta
rio

 G
en

er
al

 d
e 

In
du

st
ria

 y
 d

e 
la

 P
eq

ue
ña

 y
 M

ed
ia

na
 E

m
pr

es
a 

de
 S

ec
re

ta
ria

 G
en

er
al

 d
e 

In
du

st
ria

 y
 d

e 
la

 P
eq

ue
ña

 y
 M

ed
ia

na
 E

m
pr

es
a.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 2 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

CASTELLANA, 160 
28071 MADRID 
TELF.: 91 349 45 57 

 

 
DIRECCION GENERAL DE INDUSTRIA Y DE LA 

PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA 

 
SECRETARIA GENERAL DE INDUSTRIA Y DE LA 

PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA 

 
 
MINISTERIO DE INDUSTRIA,  
COMERCIO Y TURISMO  

ANEXO I. PROYECTOS ESTIMADOS Y AYUDA CONCEDIDA 

 

20.09.467C.834.01 

20.50.09.46LB.773.02 

 

  Expediente NIF Razón social Título del proyecto  Financiable   Subvención   Préstamo  Nº del aval Tipo de aval Importe del aval 
Nota 

evaluación 

1 IDI-060200-2022-2 B12630901 
BELTRAN 

ENVAPLAS, S.L. NUEVAS SOLUCIONES 

ENERGÉTICAS PARA EL PROCESO 

DE INYECCIÓN DE PIEZAS 

PLÁSTICAS 

         980.000,00        392.000,00           392.000,00   2022 00012 O000009 0   A                   78.400,00  94,7 

1        2022 00012 O000015 0   S                 392.000,00  94,7 

2 IDI-060200-2022-3 B20911756 SAIZARLAN, S.L. 
PROYECTO IMPLANTACION DE 

NUEVAS TECNOLOGIAS MÁS 

EFICIENTES ENERGÉTICAMENTE 

EN LA FABRICACIÓN DE PIEZAS 

TECNICAS A TRAVÉS DE NUEVAS 

TECNOLOGIAS DE INYECCION 

         369.000,00        147.600,00           147.600,00   2022 00020 E000253 0   S                 147.600,00  89,5 

2        2022 00020 E000254 0   A                   29.520,00  89,5 

3 IDI-060200-2022-11 F20065918 
INDUSTRIAS LANDU, 

SOC. COOP. 
PROYECTO DE MEJORA DE LA 

EFICIENCIA ENERGÉTICA EN LA 

FABRICACIÓN DE PIEZAS 

METALICAS A TRAVÉS DE 

NUEVAS TECNOLOGÍAS DE 

TORNEADO. 

         198.900,00           79.560,00             79.560,00   2022 00020 E000255 0   S                   79.560,00  87,2 

3        2022 00020 E000256 0   A                   15.912,00  87,2 

4 IDI-060200-2022-1 B98408040 AM COMOLDING SL 
IMPLANTACIÓN DE 

TECNOLOGÍAS EFICIENTES PARA 

LA OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA 

EN EL PROCESO DE INYECCIÓN 

DE COMPONENTES DE PLÁSTICO 

PARA REDES DE FIBRA ÓPTICA 

PARA EL SECTOR DE 

TELECOMUNICACIONES. 

         184.000,00           73.600,00             73.600,00   2022 00046 E003916 0   S                   73.600,00  86,5 

4        2022 00046 E003917 0   A                   14.720,00  86,5 

 

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 3 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

  Expediente NIF Razón social Título del proyecto  Financiable   Subvención   Préstamo  Nº del aval Tipo de aval Importe del aval 
Nota 

evaluación 

5 IDI-050400-2022-4 A58618380 
Manufacturas Rocal 

S.A. 

Innovación en el proceso productivo de 

ROCAL a partir de la implementación 

de equipos digitalizados para la 

recopilación de datos y la gestión de la 

producción. 

         210.217,70        105.108,00                            -     2022 00008 O000436 0   S                 105.108,00  81,87 

6 IDI-060100-2022-6 B96842257 MOYAPLAST, S.L. ECONOMIA CIRCULAR EN EL 

PROCESO DE INYECCION PARA 

PRODUCTOS DE HORTICULTURA 

         435.133,69        204.000,00           144.107,00   2022 00046 E003183 0   S                 204.000,00  80,5 

6        2022 00046 E003184 0   A                   28.822,00  80,5 

7 IDI-060100-2022-45 A17028366 PROTEIN,S.A. Descarbonización del proceso 

productivo y fabricación hidrolizado de 

proteína 

     2.347.374,10        469.474,00           516.581,00   2022 00017 O0000180   A                 103.317,00  78,74 

7        2022 00017 O0000190   S                 469.474,00  78,74 

8 IDI-060200-2022-15 B61424396 LAZARO MOYA, SL IMPLEMENTACION DE NUEVAS 

TECNOLOGIAS EN EL PROCESO 

DE INYECCION PARA 

CONSEGUIR UN PROCESO MAS 

EFICENTE ENERGETICAMENTE 

         556.384,50        222.553,00           222.553,00   2022 00008 O00332 0   S                 222.553,00  77,5 

8        2022 00008 O00333 0   A                   44.511,00  77,5 

9 IDI-060500-2022-5 A08688624 FINISH, S.A. Nuevas técnicas productivas para el 

uso de tintes naturales y la eficiencia 

de recursos en los procesos de acabado 

textil 

     1.233.650,00        616.825,00           370.095,00   2022 00008 O000379 0   S                 616.825,00  77,2 

9        2022 00008 O000380 0   A                   74.019,00  77,2 

10 IDI-050100-2022-11 B65769648 

ROBA AMIGA 

EMPRESA 

D'INSERCIO SL 

El reciclaje textil: mirando hacia el 

futuro 
         389.498,00           77.899,00           186.231,00   2022 00008 E004148 0   A                   37.247,00  76,44 

10 IDI-050100-2022-11 B65769648 

ROBA AMIGA 

EMPRESA 

D'INSERCIO SL 

El reciclaje textil: mirando hacia el 

futuro 
         389.498,00           77.899,00           186.231,00   2022 00008 E004149 0   S                   77.899,00  76,44 

11 IDI-060200-2022-23 B60872264 COPEY PARK S.L. 
OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA 

DEL PROCESO DE CROMADO 

OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA 

DEL PROCESO DE CROMADO 

     4.848.768,00        969.753,00       2.909.261,00   2022 00008 O000361 0   A                 581.853,00  75,8 

11 IDI-060200-2022-23 B60872264 COPEY PARK S.L.      4.848.768,00        969.753,00       2.909.261,00   2022 00008 O000375 0   S                 969.753,00  75,8 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 4 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

  Expediente NIF Razón social Título del proyecto  Financiable   Subvención   Préstamo  Nº del aval Tipo de aval Importe del aval 
Nota 

evaluación 

12 IDI-060200-2022-24 A36606127 

COMPAÑIA 

ESPAÑOLA DE 

ALGAS MARINAS, 

S.A. 

PROYECTO DE CALDERA DE 

BIOMASA DE COMPAÑÍA 

ESPAÑOLA DE ALGAS MARINAS, 

S.A. 

     7.267.850,00        726.785,00       5.087.495,00   2022 00036 O000228 0   S                 726.785,00  75,7 

12        2022 00036 O000229 0   A             1.017.499,00  75,7 

13 IDI-060200-2022-45 A58303082 BARNAGLASS, SA 
Sustitución de cortadora de vidrio 

laminado de doble acristalamiento 

     1.002.425,00        200.485,00           501.212,00   2022 00008 O003700 0   A                 100.243,00  75 

13        2022 00008 O003710 0   S                 200.485,00  75 

14 IDI-060100-2022-41 A04117297 
COSENTINO 

INDUSTRIAL, S.A.U. Implantación de nuevos procesos para 

la valorización y reintroducción de 

residuos en Silestone (SILESTONE 

CIRCULAR) 

     4.420.265,00        442.026,50       3.094.186,00   2022 00004 O000049 0   A                 618.838,00  74,22 

14        2022 00004 O000051 0   S                 442.027,00  74,22 

15 IDI-060200-2022-5 A12381158 
UBE CORPORATION 

EUROPE, S.A. NUEVAS INVERSIONES PARA LA 

MEJORA DE LA EFICIENCIA 

ENERGÉTICA Y TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES EN 

INDUSTRIA QUÍMICA 

         589.340,00           58.934,00           412.538,00   2022 00012 O000012 0   A                   82.508,00  74 

15        2022 00012 O000013 0   S                   58.934,00  74 

16 IDI-060200-2022-6 A12381158 
UBE CORPORATION 

EUROPE, S.A. 

INCREMENTO DE LA EFICIENCIA 

ENERGÉTICA EN EL 

TRATAMIENTO DE CORRIENTES 

RESIDUALES DE UCE MEDIANTE 

LA ADQUISICIÓN DE UN 

INTERCAMBIADOR DE CALOR 

     1.300.000,00        130.000,00           910.000,00   2022 00012 O000011 0   S                 130.000,00  74 

16        2022 00012 O000014 0   A                 182.000,00  74 

17 IDI-060100-2022-27 A31018492 

REPLASA 

ADVANCED 

MATERIALS, S.A. Incremento de la Sostenibilidad en la 

Fabricación de Aceros con 

Recubrimiento Plástico 

         178.756,00           17.875,00           125.129,00   2022 00031 O000078 0   A                   25.026,00  73,3 

17        2022 00031 O000079 0   S                   17.875,00  73,3 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 5 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

 Expediente NIF Razón social  Título del proyecto Financiable Subvención Préstamo Nº Aval Tipo de aval Importe del aval 
Nota  

evaluación 

18 IDI-060200-2022-54 B04709192 MECANICA 4HY,S.L 
Mejora Energética Máquina Inyección 

Biraghi 
         200.000,00           79.360,00                            -     2022 00004 O000045 0   S                   79.360,00  72,1 

19 IDI-060200-2022-8 B75100008 LIZARDI BERRI SL 
PROYECTO DE MEJORA DE LA 

EFICIENCIA ENERGÉTICA DEL 

PROCESO DE FABRICACIÓN DE 

PIEZAS MECANIZADAS A 

TRAVÉS DE NUEVAS 

TECNOLOGÍAS 

         121.436,00           48.574,00             48.574,00   2022 00020 O000118 0   S                   48.574,00  71,6 

19        2022 00020 O000119 0   A                     9.715,00  71,6 

20 IDI-060200-2022-33 B58293564 TEXTIL TAPIAS SL Proyecto para la mejora de la eficiencia 

energética en el proceso de tejeduría de 

TEXTIL TAPIAS, S.L. 

         684.854,00        136.970,00           410.912,00   2022 00008 E004085 0   A                   82.183,00  71,5 

20        2022 00008 E004087 0   S                 136.970,00  71,5 

21 IDI-050500-2022-8 A26172627 PRODUMIX SA 

NUEVAS INSTALACIONES 

PRODUCTIVAS Y TÉCNICAS DE 

PRODUMIX 

         714.174,10        357.087,00                            -     2022 00026 E000386 0   S                 357.087,00  71,33 

22 IDI-060200-2022-17 B64533862 

TRANSFORMADOS 

METALURGICOS 

TUBULARES S.L 

IMPLEMENTACIÓN DE NUEVOS 

EQUIPOS DE CORTE POR LÁSER 

DE FIBRA PARA LA 

OPTIMIZACIÓN DEL AHORRO 

ENERGÉTICO EN EL PROCESO 

PRODUCTIVO DE LA PLANTA DE 

TMT 

     2.510.945,50     1.255.472,00                            -     2022 00008 O000278 0   S                 437.472,00  71,2 

22        2022 00008 O000287 0   S                 443.000,00  71,2 

22        2022 00008 O000292 0   S                 375.000,00  71,2 

23 IDI-060200-2022-13 A06117048 

INDUSTRIAS 

QUÍMICAS DE 

BADAJOZ S.A Adquisición de una sopladora eficiente 

energéticamente de botellas de HDPE 

         951.600,00           95.160,00           666.120,00   2022 00006 O000045 0   S                   95.160,00  70,5 

23        2022 00006 O000046 0   A                 133.224,00  70,5 

24 IDI-060200-2022-49 A17006479 BOADAS 1880, S.A. 
Primeros pasos hacia la neutralidad 

climática PLAN DE INNOVACION Y 

SOSTENIBILIDAD BOADAS 2023:  

Reducción del consumo energético en 

procesos, instalaciones y maquinaria 

industrial 

     1.648.466,44        329.693,29           989.080,00   2022 00017 O000009 0   S                 329.694,00  70,5 

24        2022 00017 O000010 0   A                 197.816,00  70,5 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 6 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

 Expediente NIF Razón social  Título del proyecto Financiable Subvención Préstamo Nº Aval Tipo de aval Importe del aval 
Nota  

evaluación 

25 IDI-060500-2022-6 A08466641 ROVALMA, S.A. Proyecto de mejora de la sostenibilidad 

y eficiencia energética de las 

instalaciones del procesado de acero de 

herramientas hacia la transición 

ecológica de la compañía. 

     1.850.800,00        740.320,00           740.320,00   2022 00008 O 0003040   S                 370.160,00  69,5 

25        2022 00008 O 0004150   S                 370.160,00  69,5 

25        2022 00008 O0003490   A                 148.064,00  69,5 

26 IDI-060200-2022-43 A31000268 

CEMENTOS 

PORTLAND 

VALDERRIVAS, S.A. 

Implantación de Bypass de Cloro en 

Hontoria para la mejora de la 

protección del medio ambiente 

     5.487.300,00        548.730,00                            -     2022 00031 O0000810   S                 548.730,00  69,3 

27 IDI-060200-2022-55 B66632886 
RUBI INDUSTRIA DE 

CREMALLERAS, SL 
PLAN DE INVERSIONES PARA LA 

MEJORA DE LA SOSTENIBILIDAD 

Y EFICIENCIA ENERGÉTICA DEL 

PROCESO DE FABRICACIÓN DE 

CREMALLERAS 

         334.053,16           66.810,00           200.432,00   202200008O0003370   S                   66.810,00  69,23 

27        202200008O0003380   A                   40.086,40  69,23 

28 IDI-050100-2022-7 B58293564 TEXTIL TAPIAS SL 
Proyecto de innovación para la 

definición de nuevos procesos 

sostenibles para la fabricación de 

tejidos bajo parámetros de economía 

circular 

         714.295,50        142.859,00           428.577,00   2022 00008 E004084 0   A                   85.716,00  68 

28        2022 00008 E004086 0   S                 142.859,00  68 

29 IDI-060200-2022-16 A06117048 
INDUSTRIAS 

QUÍMICAS DE 

BADAJOZ S.A 

INDUSTRIAS 

QUÍMICAS DE 

BADAJOZ S.A 

Recuperación de energía térmica 

residual 

         600.000,00           60.000,00           420.000,00   2022 00006 O000047 0   S                   60.000,00  67,5 

29 IDI-060200-2022-16 A06117048          600.000,00           60.000,00           420.000,00   2022 00006 O000048 0   A                   84.000,00  67,5 

30 IDI-050400-2022-2 B25451469 

TECNICAS 

MECANICAS 

ILERDENSES S.L. 
Implementación de mejoras integrales 

a los procesos, calidad y trazabilidad 

de TMI 

         601.460,00        120.292,00           360.876,00   2022 00025 O000006 0   S                 120.292,00  67,36 

30 IDI-050400-2022-2 B25451469 

TECNICAS 

MECANICAS 

ILERDENSES S.L. 

         601.460,00        120.292,00           360.876,00   2022 00025 O000007 0   A                   72.176,00  67,36 

31 IDI-060200-2022-18 A08466807 
CARBURO DEL 

CINCA, S.A. 

Proyecto estratégico de eficiencia 

energética y sostenibilidad en el 

proceso de producción de cal para su 

uso en la fabricación de carburo de 

calcio 

     4.644.605,00        464.460,00       3.251.224,00   2022 00008 O0003520   S                 464.460,00  66,9 

31        2022 00008 O0003530   A                 650.245,00  66,9 

31        2022 00008 O000359 0   S                 464.460,00  66,9 

31        2022 00008 O000360 0   A                 650.245,00  66,9 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 7 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

 Expediente NIF Razón social Título del proyecto Financiable Subvención Préstamo Nº Aval Tipo de aval Importe del aval 
Nota 

Evaluación 

32 IDI-060100-2022-22 A08031544 ALIER, S.A. VALORIZACIÓN DE LOS LODOS 

DEL PROCESO PRODUCTIVO DE 

ALIER MEDIANTE DIGESTIÓN 

ANAEROBIA 

     4.407.600,00        440.760,00       3.085.320,00   2022 00008 O000269 0   A                 617.064,00  66,72 

32        2022 00008 O000270 0   S                 440.760,00  66,72 

33 IDI-050200-2022-3 A95373353 
GAMESA ELECTRIC 

S.A.U. 

Desarrollo de un nuevo sistema de 

almacenamiento de energía basado en 

baterías de flujo redox de vanadio - V-

iOn. 

     5.775.330,00        577.533,00                            -     2022 00048 O000140 0   S                 577.533,00  66,55 

34 IDI-060100-2022-14 F20048351 
EDERFIL BECKER, 

KOOP. E. Recuperación de residuos para 

fabricación de conductor de cobre 

esmaltado libre de oxígeno 

     5.664.000,00        566.400,00       3.964.800,00   2022 00020 O000115 0   S                 566.400,00  66,5 

34        2022 00020 O000138 0   A                 792.960,00  66,5 

35 IDI-060200-2022-27 A08461956 GERMARK S.A. 
PLAN DE SOSTENIBILIDAD 

GERMARK: 

REDUCCIÓN DEL CONSUMO DE 

ENERGIA ELÉCTRICA EN 

PROCESO DE FABRICACIÓN DE 

ETIQUETAS ADESIVAS 

         679.579,90        135.915,00           407.748,00   2022 00008 O002980 0   A                   81.550,00  66,5 

35        2022 00008 O002990 0   S                 135.915,00  66,5 

36 IDI-060200-2022-46 A08939787 GROBELASTIC, S.A 

Proyecto de inversión en nuevas 

tecnologías eficientes que permitan 

lograr un nivel más elevado de 

eficiencia energética en el proceso de 

producción de Grobelastic. 

         105.937,00           21.187,00                            -     2022 0008 E003938 0   S                   21.187,00  66,47 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 8 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

 Expediente NIF Razón social Título del proyecto Financiable Subvención Préstamo Nº Aval Tipo de aval Importe del aval 
Nota 

Evaluación 

37 IDI-060100-2022-52 A43007400 
CELULOSA DE 

LEVANTE SA 

Plan de mejora de la sostenibilidad y 

reducción de las emisiones por 

combustión de licor negro. 

     1.150.000,00        115.000,00           805.000,00   2022 00043 O000012 0   A                   23.000,00  66,14 

37        2022 00043 O000013 0   A                   23.000,00  66,14 

37        2022 00043 O000014 0   A                   23.000,00  66,14 

37        2022 00043 O000015 0   A                   23.000,00  66,14 

37        2022 00043 O000016 0   A                   23.000,00  66,14 

37        2022 00043 O000017 0   A                   23.000,00  66,14 

37         2022 00043 O000018 0   A                   23.000,00  66,14 

37         2022 00043 O000019 0   S  115000 66,14 

38 IDI-060100-2022-34 B46020541 

THE SPB GLOBAL 

CORPORATION 

SOCIEDAD 

LIMITADA 
Inversiones para la fabricación de 

detergentes para lavavajillas más 

sostenibles 

         787.224,00           78.722,00           551.057,00   2022 00046 O000283 0   S  78722 66 

38        2022 00046 O000284 0   A  110212 66 

39 IDI-060100-2022-35 B46020541 

THE SPB GLOBAL 

CORPORATION 

SOCIEDAD 

LIMITADA 
Plan de sostenibilidad para la 

fabricación de hidrosolubles para 

lavavajillas. 

     2.798.905,33        279.890,00       1.959.234,00   2022 00046 O000285 0   A  391847 66 

39 IDI-060100-2022-35 B46020541 

THE SPB GLOBAL 

CORPORATION 

SOCIEDAD 

LIMITADA 

     2.798.905,33        279.890,00       1.959.234,00   2022 00046 O000287 0   S  279890 66 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 9 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

 Expediente NIF Razón social Título del proyecto Financiable Subvención Préstamo Nº Aval Tipo de aval Importe del aval 
Nota 

Evaluación 

40 IDI-060200-2022-51 A03815099 SALPAX SA 

INVERSIÓN EN LÍNEA 

SOSTENIBLE PARA PIEL 

REGENERADA (GreenLine) 

         138.000,00           69.000,00                            -     2022 00003 E001523 0   S  69000 65,3 

41 IDI-060100-2022-2 B79110482 
ATLANTIC COPPER 

SL 
Economía Circular en la cadena de 

valor de los RAEE. Recuperación de la 

fracción metálica no férrea a través de 

la industria del cobre 

   39.374.076,00     3.937.407,00     11.000.000,00   2022 00021 O000019 0   A  2200000 65,15 

41        2022 00021 O000020 0   S  3937407 65,15 

42 IDI-050200-2022-4 B34174300 
VALLE DE SAN JUAN 

PALENCIA, S.L. Investigación sobre métodos de mejora 

de la eficiencia energética del proceso 

productivo de quesos 

         182.820,50           36.564,00           109.692,00   2022 00034 O000014 0   S  36564 64,76 

42        2022 00034 O000015 0   A  21939 64,76 

43 IDI-060100-2022-31 A81046856 
ARCELORMITTAL 

ESPAÑA, S.A. Plan de mejora ambiental en la acería 

de Gijón mediante la modificación del 

proceso productivo de producción de 

acero 

     9.398.125,00        939.812,00       6.578.688,00   2022 00033 O000072 0   A  1315738 64,47 

43        2022 00033 O000073 0   S  939812 64,47 

44 IDI-050200-2022-8 B35303445 
TRITON WATER 

TECHNOLOGIES, S.L. Soluciones basadas en IA y big data 

para la optimización de plantas 

autónomas usadas en el tratamiento de 

lixiviados (LIXIV-IA) 

         224.422,00           85.950,00             62.561,00   2022 00035 O000033 0   S  85950 64,36 

44        2022 00035 O000034 0   A  12513 64,36 

45 IDI-050100-2022-6 B47416615 

INDUSTRIA 

GASTRONOMICA 

BLANCA MENCIA, 

S.L. 

RECPACK - Implementación de una 

nueva solución de envase más 

sostenible, reciclable y reutilizable y de 

un modelo de gestión de residuos 

         254.920,00           50.984,00           152.952,00   2022 00034 O000012 0   A  30591 64,27 

45        2022 00034 O000013 0   S  50984 64,27 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 10 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

 Expediente NIF Razón social Título del proyecto Financiable Subvención Préstamo Nº Aval Tipo de aval Importe del aval 
Nota 

Evaluación 

46 IDI-060200-2022-60 A30023295 
ASFALTOS DEL 

SURESTE SA Sistema dispersador de polímeros 

polioléfínicos de reciclaje para la 

producción de másticos plastoméricos 

utilizado en la producción de láminas 

de betún modificado con polímeros 

para la impermeabilización de 

cubiertas. 

         182.023,00           36.404,00           109.214,00   2022 00030 O000105 0   S  36404 64,1 

46        2022 00030 O000107 0   A  21845 64,1 

47 IDI-050100-2022-17 A61860698 

ECOINDUSTRIA 

MEDIOAMBIENTE, 

S.A. 

NOWASTE - Gestión circular de 

residuos industriales 
         594.105,00        267.347,00                            -     2022 00008 O000354 0   S  267347 63,73 

48 IDI-050100-2022-15 A08876674 BERNEDA S.A. Plan de Sostenibilidad y ecoinnovación 

Munich: Introducción de materiales 

secundarios y nuevos procesos 

manufactureros para el calzado 

         154.351,00           30.870,00             92.611,00   2022 00008 O000342 0   S  30870 63,72 

48        2022 00008 O000343 0   A  18522,2 63,72 

49 IDI-060200-2022-47 B73890469 
LINEA NATURAL SIN 

GLUTEN SL 

PROYECTO DE MEJORA DE 

MEJORA DE LA EFICIENCIA 

ENERGETICA DE LA UNIDAD 

PRODUCTIVA CAMARA DE 

CONGELADO 

         405.000,00                          -             324.000,00   2022 00030 O0001140   A  64800 63,7 

50 IDI-050100-2022-12 A08148058 
INDUSTRIAS PONSA, 

S. A. 
RECICLAJE DE LA MERMA DE 

HILO POLIPROPILENO 

GENERADA EN EL PROCESO DE 

HILATURA 

         401.587,30           80.317,00           240.952,00   2022 00373 E010846 0   A  48191 63,65 

50        2022 00373 E010851 0   S  80317 63,65 

51 IDI-060200-2022-57 A91079715 

BIOCARBURANTES 

DE CASTILLA Y 

LEON, S.A. 

Instalación de una caldera de 

recuperación para reducir el consumo 

de gas natural en la planta de 

Biocarburantes de Castilla y León 

     1.032.025,00        103.202,00                            -     2022 00037 O000014 0   S  103202 62,96 

52 IDI-050200-2022-2 A08720708 
GRUPO MODA 

ESTILMAR SA 

Eco estampación digital para 

aplicación moda baño, íntima y 

deporte. 

         257.862,00        128.931,00                            -     2022 00008 O003670 0   S  128931 62,37 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 11 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

 Expediente NIF Razón social Título del proyecto Financiable Subvención Préstamo Nº Aval Tipo de aval Importe del aval 
Nota 

Evaluación 

53 IDI-050200-2022-7 B93405496 
Distribuidora de 

Sistemas de Cierre, S.L. 

DESARROLLO DE NOVEDOSAS 

CORTINAS DE CRISTAL CON 

ROTURA DE PUENTE TÉRMICO 

DE SOBLE Y TRIPLE 

ACRISTALAMIENTO CON MAYOR 

EFICIENCIA ENERGÉTICA 

         187.541,00           37.508,00                            -     2022 00029 O000065 0   S  37508 61,4 

54 IDI-060200-2022-10 A28058477 

ENTRECANALES 

DOMECQ E HIJOS, 

S.A. 

Mejora de la Eficiencia Energética y 

reducción de Emisiones Contaminantes 

en la Industria Vitivinícola 

     1.493.643,10        149.364,00                            -     2022 00373 O013362 0   S  149364 61,02 

55 IDI-050100-2022-14 A04117297 
COSENTINO 

INDUSTRIAL, S.A.U. Nuevos procesos de fabricación de 

Dekton y Silestone para el desarrollo 

sostenible de la actividad industrial 

manufacturera en Cosentino. 

     1.614.141,50           80.707,00       1.210.606,00   2022 00004 O000052 0   S  80707 60,53 

55        2022 00004 O000053 0   A  242122 60,53 

56 IDI-060200-2022-52 A08258535 
Industrias de 

iluminación Roura SA 

MEJORA DE LA EFICIENCIA 

ENERGÉTICA EN LA ETAPA DE 

CORTE DE CHAPA METÁLICA 

PARA LA FABRICACIÓN DE 

ELEMENTOS DE ALUMBRADO 

PÚBLICO. 

         331.600,00        165.800,00                            -     2022 00008 O0002820   S  165800 60,5 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 12 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

 Expediente NIF Razón social Título del proyecto Financiable Subvención Préstamo Nº Aval Tipo de aval Importe del aval 
Nota 

Evaluación 

57 IDI-050300-2022-6 B54986435 EVA TALKING, S.L. 

Desarrollo de nuevas formulaciones de 

EVA expandido de altas prestaciones 

         332.130,00                          -             265.704,00   2022 00003 O0000680   A                     7.600,00  59,43 

57        2022 00003 O0000690   A                     7.600,00  59,43 

57        2022 00003 O0000700   A                     7.591,54  59,43 

57        2022 00003 O0000750   A                     7.600,00  59,43 

57        2022 00003 O0000760   A                     7.600,00  59,43 

57         2022 00003 O0000770   A                     7.549,46  59,43 

57         2022 00003 O000670 0   A                     7.600,00  59,43 

58 IDI-060100-2022-49 B41600867 
RECICLADOS LA 

RED S.L. NUEVA LÍNEA INNOVADORA DE 

LAVADO PARA LA MEJORA DE 

LA CALIDAD DEL PLÁSTICO 

RECICLADO 

     2.672.000,00        267.200,00       1.870.400,00   2022 00041 O0002640   S  267200 59,11 

58        202200041O0002580   A  374080 59,11 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 13 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

 Expediente NIF Razón social Título del proyecto Financiable Subvención Préstamo Nº Aval Tipo de aval Importe del aval 
Nota  

evaluación 

59 IDI-060200-2022-42 A08661647 

LA FARGA 

YOURCOPPERSOLUTIONS 

SA 

Implementación de un plan de 

innovación y sostenibilidad para 

la mejora de la eficiencia 

energética y la protección 

ambiental del proceso de 

fundición de reciclables de 

chatarra de cobre. 

     6.833.000,00        683.300,00       4.783.100,00   2022 00008 E004135 0   A                 136.660,00  58,97 

59        2022 00008 E004136 0   A                 136.660,00  58,97 

59        2022 00008 E004137 0   A                 136.660,00  58,97 

59        2022 00008 E004138 0   A                 136.660,00  58,97 

59        2022 00008 E004139 0   A                 136.660,00  58,97 

59        2022 00008 E004140 0   A                 136.660,00  58,97 

59        2022 00008 E004141 0   A                 136.660,00  58,97 

59        2022 00008 O0003470   S                 683.300,00  58,97 

60 IDI-050400-2022-6 B30394001 PAPRIMUR, S.L. Implantación de un nuevo 

sistema de control de la 

producción y productividad en 

tiempo real. 

         270.289,30           54.057,00           162.174,00   2022 00030 O000116 0   S                   54.057,00  58,82 

60        2022 00030 O000117 0   A                   32.435,00  58,82 

61 IDI-060100-2022-20 B81936148 
SOLIDUS SOLUTIONS SAN 

ANDRES SL 

PLANTA DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES 
     1.248.505,00        124.850,00           873.954,00   2022 00031 O000084 0   A                 174.791,00  57,15 

61 IDI-060100-2022-20 B81936148 
SOLIDUS SOLUTIONS SAN 

ANDRES SL 

PLANTA DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES 
     1.248.505,00        124.850,00           873.954,00   2022 00031 O000086 0   S                 124.850,00  57,15 

62 IDI-060100-2022-29 B85771269 
CEMEX ESPAÑA 

OPERACIONES, S.L.U. Optimización de la economía 

circular en la fabricación de 

Clinker en la planta de cemento 

de CEMEX Alicante mediante 

valorización material 

         785.000,00           78.500,00           549.500,00   2022 00373 O0132940   A                 109.900,00  56,89 

62        2022 00373 O0132950   S                   78.500,00  56,89 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 14 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

 Expediente NIF Razón social Título del proyecto Financiable Subvención Préstamo Nº Aval Tipo de aval Importe del aval 
Nota  

Evaluación 

63 IDI-050100-2022-8 B03083771 
PLASTICOS 

ERUM,S.L. DESARROLLOS E INNOVACIONES 

INTELIGENTES Y OPTIMIZADAS 

EN LA LÍNEA PRODUCTIVA DE 

PERCHAS 

         343.674,80           17.183,00           257.756,00   2022 00003 O000078 0   A                   51.552,00  56,84 

63        2022 00003 O000079 0   S                   17.183,00  56,84 

64 IDI-050100-2022-13 B60261021 
FORMIGONS TENES, 

S.L. 

Proyecto para la circularidad de los 

residuos de hormigón y preparación 

para su reutilización como áridos 

reciclados. 

         249.069,70        124.452,00                            -     2022 00008 O000431 0   S                 124.452,00  56,4 

65 IDI-050300-2022-2 A08107799 GOMPLAST S.A 

DISEÑO, DESARROLLO Y 

FABRICACIÓN DE RODILLOS DE 

LA INDUSTRIA DE ACABADOS 

TEXTILES 

PARA EL AHORRO DE ENERGÍA 

POR REDUCCIÓN DE HUMEDAD 

EN EL TEJIDO 

         169.837,10                          -             135.870,00   2022 00008 E004145 0   A                   27.174,00  55,33 

66 IDI-060100-2022-9 A28058477 

ENTRECANALES 

DOMECQ E HIJOS, 

S.A. 

PLAN DE INNOVACION PARA 

UNA MEJOR GESTIÓN DE LOS 

RECURSOS HÍDRICOS EN EL 

PROCESO VITIVINICOLA. 

         416.703,60           41.670,00                            -     2022 00373 O013363 0   S                   41.670,00  54,85 

67 IDI-060100-2022-24 A58453614 
VICENTE TORNS, 

S.A.U. Proyecto de recuperación de cobre 

mediante la instalación de una línea de 

colada continua. 

     2.474.949,00        247.494,90       1.732.464,00   2022 00008 O000350 0   A                 346.493,00  54,2 

67        2022 00008 O000351 0   S                 247.495,00  54,2 

68 IDI-050300-2022-3 B63276604 GLASSCOM SL 

NUEVO COMPUESTO DE FIBRA 

VEGETAL PARA SUSTITUIR 

COMPUESTOS DE FIBRA DE 

VIDRIO EN PROCESOS GRP 

         130.190,00           58.585,00                            -     2022 00008 O004770 0   S                   58.585,00  51,7 

69 IDI-050400-2022-9 B83733865 

JUVER 

ALIMENTACIÓN, 

S.L.U. 

INNOVACIÓN Y DESARROLLO EN 

EL SISTEMA DE TRAZABILIDAD 

DE JUVER DE LA PLANTA DE 

PRODUCCIÓN 

         316.102,00           15.805,00                            -     2022 00030 O000126 0   S                   15.805,00  51,1 

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 15 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Anexo II. Listado de solicitudes desestimadas en propuesta definitiva 

 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

1 IDI-050500-2022-2 B04675724 
ART QUITEC 

PIEDRA, S.L. 

Fabricación automatizada de elementos de piedra 

con alto contenido de diseño: Industria 4.0 

La actuación presentada no se encuadra en 

ninguna de las prioridades temáticas 

financiables, según lo dispuesto en el artículo 6 

de la Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 
modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

ALMERÍA Andalucía 

2 IDI-050500-2022-7 B80361629 
ASISTENCIA Y 

SEGURIDAD 

ROCONSA, S.L. 

Proyecto IDI: Investigación, desarrollo en 
innovación aplicada a nueva linea de Puertas 

Acorazadas estructurales, solapadas interiormente, 

intercambiables, con dispositivo central oculto 
multipunto y multifunción, para procesos 

industrializados" 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad técnica de la propuesta" según lo 
dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden  ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 
marzo. 

MADRID 
Comunidad de 

Madrid 

3 IDI-050400-2022-7 B59559351 
COMPAÑIA 

ESPAÑOLA DE 

LAMINACIÓN S.L. 

Desarrollo de un nuevo sistema de trazabilidad de 

utillaje 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 
dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 
marzo. 

BARCELONA Cataluña 

4 IDI-050400-2022-1 B02319630 
Depuraciones Caudete 

S.L. 

EDAR-i: Plan de mejora y sostenibilidad del sistema 

de depuración de aguas residuales mediante mejoras 

tecnológicas en la empresa Depuraciones Caudete 

S.L. 

La actuación presentada no se refiere a ninguno 

de los tipos de proyecto objeto de las ayudas, 
según se definen en el artículo 6 de la Orden 

ICT/789/2021, de 16 de julio, modificada por la 

ICT/309/2021, de 31 de marzo. 

ALBACETE 
Castilla - La 

Mancha 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 16 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

5 IDI-050100-2022-3 B50755503 
DR. SCHÄR 

ESPAÑA, SLU 

Desarrollo experimental en la elaboración de nuevos 

productos sin gluten, más atractivos para el 

consumidor final, con mejores cualidades 
organolépticas y más respetuosos con el medio 

ambiente (reducción en embalaje y costes logísticos) 

La actuación presentada no se refiere a ninguno 

de los tipos de proyecto objeto de las ayudas, 

según se definen en el artículo 6 de la Orden 
ICT/789/2021, de 16 de julio, modificada por la 

ICT/309/2021, de 31 de marzo. 

ZARAGOZA Aragón 

6 
IDI-050100-2022-

16 
A75022608 GRAPHENEA, S.A. 

Nuevo diseño del método de producción para la 

reducción del impacto medioambiental asociado al 
proceso productivo de Óxido de Grafeno (GO) 

La actuación no supera el umbral mínimo 
indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 
Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

GIPUZKOA País Vasco 

7 IDI-050200-2022-6 B75183202 
Graphenea 

Semiconductor S.L.U 
Optimización de proceso producción grafeno por 

deposición química en fase vapor (CVD) 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 
"Viabilidad económica y financiera" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 
modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

GIPUZKOA País Vasco 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 17 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

8 IDI-050500-2022-6 B97537997 
GUILLÉN 

DESARROLLOS 

INDUSTRIALES, S.L. 

PROYECTO PARA LA 

DIGITALIZACIÓN DE LOS 

PROCESOS DE GUILLÉN 

DESARROLLOS INDUSTRIALES 

La actuación presentada no se encuadra en 
ninguna de las prioridades temáticas 

financiables, según lo dispuesto en el artículo 6 

de la Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

VALENCIA / 

VALÈNCIA 

Comunitat 

Valenciana 

8 IDI-050500-2022-6 B97537997 

GUILLÉN 

DESARROLLOS 
INDUSTRIALES, S.L. 

PROYECTO PARA LA 
DIGITALIZACIÓN DE LOS 

PROCESOS DE GUILLÉN 

DESARROLLOS INDUSTRIALES 

La actuación presentada no se refiere a ninguno 

de los tipos de proyecto objeto de las ayudas, 

según se definen en el artículo 6 de la Orden 
ICT/789/2021, de 16 de julio, modificada por 

la ICT/309/2021, de 31 de marzo. 

    

9 IDI-050100-2022-5 A28319218 

INdustrias de 

Aplicacion de Pinturas 

SAU 

COMPRA E INSTALACION DE 

NUEVA CABINA DE APLICACION 

DE PINTURA EN POLVO 

La actuación no supera el umbral mínimo 
indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad técnica de la propuesta" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden  ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

MADRID 
Comunidad de 

Madrid 

10 IDI-050100-2022-4 A08027013 J.VILASECA, S.A. 

Nuevo proceso para la obtención de 

celulosa reciclada a partir de recorte 
postconsumer para la elaboración de 

papeles especiales 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 
"Viabilidad económica y financiera" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 
modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

BARCELONA Cataluña 

11 IDI-050200-2022-1 B65689747 
Lendel Media 
Solutions Sl. 

Unidad de secado de purines líquidos 
de porcino 

Las actividades para las que la entidad solicita 

ayuda, no se encuadran en las actividades 
incluidas en el anexo I de la Orden 

ICT/789/2021, de 16 de julio. 

LLEIDA Cataluña 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 18 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

12 IDI-050500-2022-4 B88083605 MetaWelding, S.L. 

Mejora en procesos productivos de la 

industria de fabricación metalmecánica 

mediante automatización de trabajos 
manuales a través de robótica 

colaborativa y tecnologías de alta 

capacidad de procesamiento (láser / K-
TIG). 

Las actividades para las que la entidad solicita 

ayuda, no se encuadran en las actividades 

incluidas en el anexo I de la Orden 
ICT/789/2021, de 16 de julio. 

MADRID 
Comunidad de 

Madrid 

13 IDI-050400-2022-10 B93012441 
MORATO IBERIA 

SLU 

PLATAFORMA PARA LA GESTIÓN 

DE LA FABRICACIÓN 

La actuación no supera el umbral mínimo 
indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad técnica de la propuesta" según lo 
dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden  ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 
marzo. 

MÁLAGA Andalucía 

14 IDI-050500-2022-9 B18924175 
ORITIA & BOREAS 

S.L. 
EXUTEST 

Las actividades para las que la entidad solicita 

ayuda, no se encuadran en las actividades 

incluidas en el anexo I de la Orden 
ICT/789/2021, de 16 de julio. 

GRANADA Andalucía 

15 IDI-050100-2022-10 A08697898 STAR TEXTIL, S.A. 

De la producción lineal a la producción 

circular. Plan de Sostenibilidad para la 
manufactura de prendas textiles para el 

mercado de la moda infantil 

El solicitante no ha desarrollado una actividad 

industrial productiva durante un periodo de al 
menos tres años contados hasta la fecha de fin 

de plazo de solicitud, según lo dispuesto en el 

artículo 4 de la Orden ICT/789/2021, de 16 de 
julio, modificada por la Orden ICT/309/2022, 

de 31 de marzo. 

BARCELONA Cataluña 

16 IDI-050100-2022-19 A19005966 TECNIVIAL, S.A. 

TECNIVIAL, MEJORA DE 

ORGANIZACIÓN Y PROCESOS. 

CAMINO A LA INDUSTRIA 4.0 

La actuación presentada no se refiere a 

ninguno de los tipos de proyecto objeto de las 

ayudas, según se definen en el artículo 6 de la 
Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

GUADALAJARA 
Castilla - La 

Mancha 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 19 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

17 IDI-050500-2022-1 B17532045 
TEIMA 1992 SPORTS 

SL 
TACTIC 4.0 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 
"Viabilidad técnica de la propuesta" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden  ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

GIRONA Cataluña 

18 IDI-050400-2022-8 A28579951 VIRLAB. SA 

Adaptación del laboratorio de 

vibración a las necesidades de 
innovación del sector eólico y 

ferroviario para convertir Virlab en el 

único laboratorio de Europa con las 
capacidades de análisis de vibración 

requeridas en el mercado 

La actuación presentada no se encuadra en 

ninguna de las prioridades temáticas 

financiables, según lo dispuesto en el artículo 6 
de la Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

GIPUZKOA País Vasco 

18 IDI-050400-2022-8 A28579951 VIRLAB. SA Adaptación del laboratorio de  

La actuación presentada no se refiere a ninguno 

de los tipos de proyecto objeto de las ayudas, 
según se definen en el artículo 6 de la Orden 

ICT/789/2021, de 16 de julio, modificada por 

la ICT/309/2021, de 31 de marzo. 

    

19 IDI-050500-2022-3 B52564176 
COEMA 

ELECTROMETALICA 

ASTURIANA SL 

AUTOMATIZACION E.M.L. 36/10 

La actuación presentada no se refiere a ninguno 

de los tipos de proyecto objeto de las ayudas, 
según se definen en el artículo 6 de la Orden 

ICT/789/2021, de 16 de julio, modificada por 

la ICT/309/2021, de 31 de marzo. 

ASTURIAS 
Asturias, 

Principado de 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 20 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

20 IDI-050100-2022-18 B01966597 
COSENTINO 

GOBLAL, S.L.U. 

Desarrollo y aplicación de un nuevo 
modelo organizativo centrado en 

Ecodiseño en una empresa industrial 

manufacturera del sector tradicional de 
los materiales de construcción 

(Cosentino Organizational Model 

Focused on Ecodesign - COMFE). 

La actuación no supera el umbral mínimo 
indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 
Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

ALMERÍA Andalucía 

21 IDI-060200-2022-39 B04815882 
AGROFRUIT SPAIN, 

S.L. 

PROYECTO DE MEJORA DE LA 
CALIDAD AMBIENTAL DE 

PLANTA DE FABRICACION DE 

ADITIVOS Y COMPLEMENTOS 
TECNOLOGICOS Y MEJORA 

EFICIENCIA ENERGETICA 

El solicitante no ha desarrollado una actividad 

industrial productiva durante un periodo de al 

menos tres años contados hasta la fecha de fin 
de plazo de solicitud, según lo dispuesto en el 

artículo 4 de la Orden ICT/789/2021, de 16 de 

julio, modificada por la Orden ICT/309/2022, 
de 31 de marzo. 

ALMERÍA Andalucía 

22 IDI-060300-2022-1 B08716300 
BODEGAS BELLOD, 

S.L. 

CAMBIO DE TECNOLOGÍA DE 

FILTRACIÓN 

La actuación presentada no se refiere a ninguno 

de los tipos de proyecto objeto de las ayudas, 
según se definen en el artículo 6 de la Orden 

ICT/789/2021, de 16 de julio, modificada por la 

ICT/309/2021, de 31 de marzo. 

BARCELONA Cataluña 

23 IDI-060200-2022-40 B04789103 
CAESAR 

MEDITERRANEAN 

FOOD SL 

PROYECTO DE MEJORA DE LA 
EFICIENCIA EN LAS EMISIONES 

DE PARTICULAS A LA 

ATMOSFERA Y LA EFICIENCIA 
ENERGETICA DEL SISTEMA 

ASOCIADO 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad técnica de la propuesta" según lo 
dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden  ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

MURCIA 
Región de 

Murcia 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 21 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

24 IDI-060500-2022-4 B43220227 
CASTELL 

UNIVERSAL, S.L. 

SISTEMA DE DOSIFICACIÓN Y 

ENVASADO DE PEGAMENTO DE 
CIANOCRILATO EN TUBOS DE 

ALUMINIO 

Las actividades para las que la entidad solicita 

ayuda, no se encuadran en las actividades 
incluidas en el anexo I de la Orden 

ICT/789/2021, de 16 de julio. 

TARRAGONA Cataluña 

24 IDI-060500-2022-4 B43220227 
CASTELL 

UNIVERSAL, S.L. 

SISTEMA DE DOSIFICACIÓN Y 

ENVASADO DE PEGAMENTO DE 

CIANOCRILATO EN TUBOS DE 
ALUMINIO 

La actuación presentada no se encuadra en 
ninguna de las prioridades temáticas 

financiables, según lo dispuesto en el artículo 6 

de la Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 
modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

    

25 IDI-060200-2022-12 A78380748 
CELULOSAS DE 
ASTURIAS SA 

Valorización de la lignina como 

biocombustible para reducción de 
consumo de combustibles fósiles en 

planta de fabricación de celulosa 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 
"Viabilidad económica y financiera" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 
modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

ASTURIAS 
Asturias, 

Principado de 

25 IDI-060200-2022-12 A78380748 
CELULOSAS DE 

ASTURIAS SA 

Valorización de la lignina como 
biocombustible para reducción de 

consumo de combustibles fósiles en 

planta de fabricación de celulosa 

El presupuesto financiable del proyecto es 
inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

    

26 IDI-060200-2022-48 B59559351 

COMPAÑIA 

ESPAÑOLA DE 
LAMINACIÓN S.L. 

Mejora de la eficiencia energética y 

sostenibilidad de los procesos de 
laminación 

La actuación no supera el umbral mínimo 
indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 
Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

BARCELONA Cataluña 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 22 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

27 IDI-060400-2022-4 B58477548 Digemsa 1988 SL 

INSTALACIÓN DE UNA SALA 

LIMPIA EN EL DEPARTAMENTO 

DE PRODUCCIÓN 

INNOVACIÓN EN EL PROCESO DE 

ETIQUETAJE DE LOS PRODUCTOS 
LICENCIA DE FABRICACIÓN DE 

PRODUCTOS SANITARIOS CLASE I 

La ayuda no tiene efecto incentivador sobre la 

actividad según lo dispuesto en el artículo 10 

de la  Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 
marzo. 

BARCELONA Cataluña 

28 IDI-060200-2022-22 F20048351 
EDERFIL BECKER, 

KOOP. E. 

Desarrollo e implementación de 
equipamiento para la producción de 

partes de motores eléctricos más 

eficientes. 

La actuación presentada no se refiere a ninguno 

de los tipos de proyecto objeto de las ayudas, 

según se definen en el artículo 6 de la Orden 
ICT/789/2021, de 16 de julio, modificada por la 

ICT/309/2021, de 31 de marzo. 

GIPUZKOA País Vasco 

29 IDI-060200-2022-62 A35009711 

EMPRESA MIXTA 

DE AGUAS DE LAS 
PALMAS, S.A. 

Recuperación de la energía de salmuera 

en bastidores C e I mediante cámaras 
isobáricas en la EDAM LPIII. 

Las actividades para las que la entidad solicita 

ayuda, no se encuadran en las actividades 
incluidas en el anexo I de la Orden 

ICT/789/2021, de 16 de julio. 

PALMAS 
(LAS) 

Canarias 

30 IDI-060200-2022-37 B63795504 
EUROMADEM 

SPAIN, S.L. 

Desdoblamiento de una línea de 

fabricación de bobinas de madera para 

mejorar la eficiencia energética del 
proceso 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 
efectúa la convocatoria de ayudas. 

BARCELONA Cataluña 

31 IDI-060200-2022-9 B61687539 FRED COLOR, SL 

Nuevo tratamiento de gestión de aguas 
de proceso, generación de autoconsumo 

eléctrico y estudio de 
reaprovechamiento de materias primas. 

El presupuesto financiable del proyecto es 
inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 
efectúa la convocatoria de ayudas. 

BARCELONA Cataluña 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 23 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

32 IDI-060200-2022-59 A17070954 
Frigorifics Ros SA 

Unipersonal 

Nuevo proceso productivo de 
elaborados de pescado energéticamente 

eficiente en Frigorífics Ros 

El solicitante no ha desarrollado una actividad 

industrial productiva durante un periodo de al 

menos tres años contados hasta la fecha de fin 
de plazo de solicitud, según lo dispuesto en el 

artículo 4 de la Orden ICT/789/2021, de 16 de 

julio, modificada por la Orden ICT/309/2022, 
de 31 de marzo. 

GIRONA Cataluña 

33 IDI-060100-2022-17 G25025321 
FUNDACIO 

PRIVADA ILERSIS 

Aprovechamiento del residuo de 

madera del proceso productivo para la 
fabricación de energía calorífica 

aprovechable en la instalación. 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 
el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

LLEIDA Cataluña 

34 IDI-060200-2022-31 B25246976 
FUSTES SEBASTIA 

SL 

Proyecto de mejora de la sostenibilidad 

y de la eficiencia energética para el 

proceso de fabricación de viga laminada 
con madera local en la empresa Fustes 

Sebastia. 

El presupuesto financiable del proyecto es 
inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

LLEIDA Cataluña 

35 IDI-060200-2022-4 A95318879 
GAMESA ENERGY 

TRANSMISSION, SA 

Implementación de nuevo horno de 

vacío eficiente para cementación a baja 
presión - NUHORVAE 

La actuación no supera el umbral mínimo 
indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 
Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

GIPUZKOA País Vasco 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 24 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

36 IDI-060200-2022-50 B33022542 
IMPRENTA GOFER 

SL 

INCORPORACIÓN MAQUINARIA Y 
EQUIPAMIENTO DE CONCEPCIÓN 

TECNOLÓGICA AVANZADA QUE 

PERMITA LA MINIMIZACIÓN 
DESPERDICIO MATERIALES Y 

DISMINUCIÓN COSTE 
ENÉRGÉTICO EN FASES DE 

PROCESOS LÍNEA PRODUCCIÓN 

GENERANDO EFICIENCIA 
PRODUCTIVA 

El presupuesto financiable del proyecto es 
inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

ASTURIAS 
Asturias, 

Principado de 

36 IDI-060200-2022-50 B33022542 
IMPRENTA GOFER 

SL 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 
"Viabilidad económica y financiera" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 
modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

    

37 IDI-060200-2022-32 B85998193 

INDIEX SPORT 

NUTRITION SPAIN 
SL 

PROYECTO DE MEJORA DE LA 
CALIDAD AMBIENTAL DE 

PLANTA FABRICACION DE 

COMPLEMENTOS ALIMENTICIOS 
EN POLVO Y COMPRIMIDOS Y 

AUMENTO DE LA EFICIENCIA 

ENERGETICA 

El presupuesto financiable del proyecto es 
inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

MADRID 
Comunidad de 

Madrid 

38 IDI-060200-2022-26 A31204175 

INDUSTRIAS 

ALIMENTARIAS DE 
NAVARRA S.A 

Planta de Biogas con aprovechamiento 

de lodos y residuos vegetales 

La actuación no supera el umbral mínimo 
indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 
Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

NAVARRA 

Navarra, 

Comunidad 
Foral 

38 IDI-060200-2022-26 A31204175 
INDUSTRIAS 

ALIMENTARIAS DE 

NAVARRA S.A 

 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 
el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

    

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 25 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

39 IDI-060100-2022-11 B28231330 
INDUSTRIAS 
DOBUES, S.L. 

Línea de Innovación en Sostenibilidad 
y Eficiencia energética 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 
el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

MADRID 
Comunidad de 

Madrid 

40 IDI-060200-2022-14 A06117048 

INDUSTRIAS 

QUÍMICAS DE 
BADAJOZ S.A 

Adquisición de una sopladora eficiente 

energéticamente de botellas de PET 

El presupuesto financiable del proyecto es 
inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

BADAJOZ Extremadura 

41 IDI-060200-2022-28 B86015070 
INDUSTRIAS 
ZULASMI SL 

INSTALACION SOLAR 

FOTOVOLTAICA PARA 

AUTOCONSUMO 

La actuación presentada no se refiere a ninguno 
de los tipos de proyecto objeto de las ayudas, 

según se definen en el artículo 6 de la Orden 

ICT/789/2021, de 16 de julio, modificada por 

la ICT/309/2021, de 31 de marzo. 

TOLEDO 
Castilla - La 

Mancha 

42 IDI-060100-2022-47 B15249865 J.J. CHICOLINO, S.L. 

Desarrollo e implementación de  una 

nueva línea de mallas de celulosa 

eficiente para el sector hortifrutícola 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 
el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

CORUÑA (A) Galicia 

43 IDI-060200-2022-20 A28741965 L.PERNIA SA 

SECADO DE PRODUCTOS 

BIOMASICOS  
AGROINDUSTRIALES MEDIANTE 

ENERGIA SOLAR 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 
el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

GUADALAJARA 
Castilla - La 

Mancha 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 26 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

44 IDI-060200-2022-58 A17050527 
MANUFACTURAS 

MAX PLASTIC, S.A. 

NUEVO PARQUE MAQUINAS DE 

INJECCION Y AUXILIARES DE 

ALTA EFICIENCIA ENERGETICA Y 
MEJOR CADENCIA PRODUCTIVA 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 
dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 
marzo. 

GIRONA Cataluña 

44 IDI-060200-2022-58 A17050527 
MANUFACTURAS 

MAX PLASTIC, S.A. 

El presupuesto financiable del proyecto es 
inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

    

45 IDI-060200-2022-41 V08842049 
MASIES D'AVINYO 

SAT 4768 LTDA 

Mejora de la eficiencia energética en la 

elaboración de los vinos Abadal 

La ayuda no tiene efecto incentivador sobre la 

actividad según lo dispuesto en el artículo 10 
de la  Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

BARCELONA Cataluña 

46 IDI-060100-2022-19 A31163652 
METALES DE 

NAVARRA,S.A. 

RENOVACIÓN DE LA LÍNEA DE 

NO FÉRRICOS 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 
efectúa la convocatoria de ayudas. 

NAVARRA 
Navarra, 

Comunidad 

Foral 

46     

Las actividades para las que la entidad solicita 

ayuda, no se encuadran en las actividades 
incluidas en el anexo I de la Orden 

ICT/789/2021, de 16 de julio. 

  

47 IDI-060200-2022-30 B17471079 
PARRAMON 

EXPORTAP, S.L. 

NUEVO EQUIPO DE DETECCIÓN 

DE TCA AVANZADO EN LOS 

TAPONES DE CORCHO 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 
el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

GIRONA Cataluña 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 27 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

48 IDI-060200-2022-61 A26172627 PRODUMIX SA 

ESTABLECIMIENTO DE PLACAS 

FOTOVOLTAICAS EN LAS 
NUEVAS INSTALACIONES 

PRODUCTIVAS NAVES DE 

ALMACENES DE PRODUMIX 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

RIOJA (LA) La Rioja 

49 IDI-060100-2022-1 B71009898 
RINACON GESTION, 

SL 
Maquinas mas eficiente y versatil 

Las actividades para las que la entidad solicita 

ayuda, no se encuadran en las actividades 

incluidas en el anexo I de la Orden 
ICT/789/2021, de 16 de julio. 

NAVARRA 
Navarra, 

Comunidad 

Foral 

50 IDI-060200-2022-53 B04553426 

SAYRO 

MEDITERRANEO, 
S.L. 

PROYECTO DE MEJORA DE LA 
CALIDAD AMBIENTAL DE 

PLANTA FABRICACION CASAS 
MODULARES A PARTIR DE 

CONTENEDORES 

El presupuesto financiable del proyecto es 
inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

ALMERÍA Andalucía 

51 IDI-060200-2022-19 B41402603 
TALLERES 

GONZÁLEZ Y PARÍS 

SL 

IMPLANTACIÓN TECNOLOGÍA 

ÚLTIMA GENERACIÓN PARA 
OPTIMIZACIÓN PROCESO 

RACIONALIZACIÓN MATERIAS 

PRIMAS Y DISMINUCIÓN COSTE 
ENÉRGÉTICO EN LÍNEA 

PRODUCCIÓN GENERANDO 

EFICIENCIA PRODUCTIVA 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 
efectúa la convocatoria de ayudas. 

SEVILLA Andalucía 

52 IDI-060500-2022-9 B64035231 
VIRONE 

CATALUNYA SL 

MEMORIA VIRONE CATALUNYA 

SL 

La ayuda no tiene efecto incentivador sobre la 
actividad según lo dispuesto en el artículo 10 

de la  Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 
marzo. 

BARCELONA Cataluña 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 28 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

53 IDI-060100-2022-36 A20099321 ZUBIALDE, S.A. 

Nuevo proceso sostenible para ahorro 

de materias primas y reducción de 

residuos. 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 
modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

GIPUZKOA País Vasco 

54 IDI-060100-2022-26 B60729142 
ACABATS LLORET, 

S.L. 

PROYECTO DE 

AUTOMATIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE PESAJE, DISOLUCIÓN Y 
DISPENSACIÓN DEL COLORANTE 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 
dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 
marzo. 

BARCELONA Cataluña 

54     

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 
efectúa la convocatoria de ayudas. 

    

55 IDI-060100-2022-25 B15673973 ACUINUGA S.L. 

Proyecto ECOPEMER para la 

producción ECOlógica de PEces, 

Moluscos y Algas En Recirculación del 
agua 

Las actividades para las que la entidad solicita 

ayuda, no se encuadran en las actividades 

incluidas en el anexo I de la Orden 
ICT/789/2021, de 16 de julio. 

CORUÑA (A) Galicia 

56 IDI-060500-2022-8 B80361629 
ASISTENCIA Y 

SEGURIDAD 

ROCONSA, S.L. 

Proyecto ERAZE: "Reconversión a 

SOSTENIBLES de procesos 
productivos, con la generación de nueva 

línea de puertas y dispositivos 

sostenibles" 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad técnica de la propuesta" según lo 
dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden  ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 
marzo. 

MADRID 
Comunidad de 

Madrid 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 29 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

57 IDI-060100-2022-51 B91969873 BANALES III SL 
MEJORA DE LA LÍNEA DE 

GESTIÓN DE RESIDUOS DE 

PLÁSTICOS MEZCLA 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

SEVILLA Andalucía 

58 IDI-060100-2022-15 B16957250 
CARFELT 

TECHNOLOGY,S.L. 

Nueva solución técnica de economía 

circular para procesos productivos del 

sector de automoción. 

El solicitante no ha desarrollado una actividad 

industrial productiva durante un periodo de al 
menos tres años contados hasta la fecha de fin 

de plazo de solicitud, según lo dispuesto en el 

artículo 4 de la Orden ICT/789/2021, de 16 de 
julio, modificada por la Orden ICT/309/2022, 

de 31 de marzo. 

BARCELONA Cataluña 

59 IDI-060100-2022-7 B16957250 
CARFELT 

TECHNOLOGY,S.L. 

Línea de sostenibilidad para reciclados 

textiles y plásticos del sector de 

automoción. 

El solicitante no ha desarrollado una actividad 

industrial productiva durante un periodo de al 
menos tres años contados hasta la fecha de fin 

de plazo de solicitud, según lo dispuesto en el 

artículo 4 de la Orden ICT/789/2021, de 16 de 

julio, modificada por la Orden ICT/309/2022, 

de 31 de marzo. 

BARCELONA Cataluña 

60 IDI-060200-2022-44 A60885316 
CIMSA CEMENTOS 

ESPAÑA, SAU 

Descarbonización de la línea de clinker 

blanco de la planta de CIMSA en Buñol 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 
efectúa la convocatoria de ayudas. 

VALENCIA / 

VALÈNCIA 

Comunitat 

Valenciana 

61 IDI-060100-2022-38 B59559351 

COMPAÑIA 

ESPAÑOLA DE 
LAMINACIÓN S.L. 

Mejora de la sostenibilidad de los 

procesos de acería 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 
"Viabilidad económica y financiera" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 
Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

BARCELONA Cataluña 

61 IDI-060100-2022-38 B59559351 

COMPAÑIA 

ESPAÑOLA DE 

LAMINACIÓN S.L. 

Mejora de la sostenibilidad de los 
procesos de acería 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 
el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

    

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 30 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

62 IDI-060100-2022-39 B59559351 
COMPAÑIA 

ESPAÑOLA DE 

LAMINACIÓN S.L. 

Optimización de recursos en el proceso 

de laminación de redondos 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 
dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 
marzo. 

BARCELONA Cataluña 

63 IDI-060100-2022-40 B59559351 
COMPAÑIA 

ESPAÑOLA DE 

LAMINACIÓN S.L. 

Implementación de un sistema 

automatizado para la mejora de la 

sostenibilidad del proceso de despuntes 
de las barras de acero 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 
dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 
modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

BARCELONA Cataluña 

63 IDI-060100-2022-40 B59559351 

COMPAÑIA 

ESPAÑOLA DE 

LAMINACIÓN S.L. 

Implementación de un sistema 

automatizado para la mejora de la 
sostenibilidad del proceso de despuntes 

de las barras de acero 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 
el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

    

64 IDI-060100-2022-50 B01990886 
CTC SERVICIOS 

AMBIENTALES SL 

NUEVA LÍNEA DE DESENVASADO 

DE ENVASES CON MATERIA 
ORGANICA PROCEDENTE DE 

SECTOR DISTRIBUCIÓN 

Las actividades para las que la entidad solicita 

ayuda, no se encuadran en las actividades 
incluidas en el anexo I de la Orden 

ICT/789/2021, de 16 de julio. 

MADRID 
Comunidad de 

Madrid 

65 IDI-060100-2022-44 B66434192 
EVOWALL 

TECHNOLOGY, SL 

REDUCE CO2. Reducir la huella de 

carbono asociado a la producción de 
paneles industrializados para la 

construcción de viviendas passivhaus. 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 
el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

BARCELONA Cataluña 

65     

La actuación no supera el umbral mínimo 
indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

    

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 31 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

66 IDI-060200-2022-38 B82076571 
FINITEC 

ELECTROLISIS, S.L. 

EVAPORADOR MOD: EVAPO 

250L/H 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad técnica de la propuesta" según lo 
dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden  ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 
marzo. 

MADRID 
Comunidad de 

Madrid 

67 IDI-060100-2022-32 A08461956 GERMARK S.A. 

PLAN DE INNOVACION Y 

SOSTENIBILIDAD DE GERMARK 

PARA REDUCIR LOS RESIDUOS 
PROPIOS. 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 
efectúa la convocatoria de ayudas. 

BARCELONA Cataluña 

68 IDI-060100-2022-4 B59802611 
GESTIO DE 

RESIDUS CIRERA, 

S.L. 

PROYECTO DE INVERSION PARA 

LA CREACIÓN DE UNA PLANTA 

DESTINADA A LA 
TRANSFORMACIÓN DE LOS 

RESIDUOS INDUSTRIALES EN 

COMBUSTIBLE DERIVADO DEL 

RESIDUO 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 
efectúa la convocatoria de ayudas. 

BARCELONA Cataluña 

69 IDI-060500-2022-2 B25785510 
GRUP JOVÉ 

BALASCH, S.L.U 

MEJORA DE LA EFICIENCIA Y LA 

SOSTENIBILIDAD EN LOS 
PROCESOS PRODUCTIVOS 

MEDIANTE LA ADQUISICIÓN E 

INSTALACIÓN DE NUEVAS 
MÁQUINAS DE CORTE LASER DE 

FIBRA 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 
el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

LLEIDA Cataluña 

70 IDI-060100-2022-13 A30631972 
HERMANOS 

INGLES, S.A. 

NUEVO PROCESO PARA LA 

GESTIÓN Y TRATAMIENTO DE 
RESIDUOS DE APARATOS 

ELECTRICOS Y ELECTRONICOS 

(RAEE?S) 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 
efectúa la convocatoria de ayudas. 

MURCIA 
Región de 

Murcia 

71 IDI-060100-2022-23 B87314241 

INDORAMA 

VENTURES 
QUÍMICA S.L.U. 

Proyecto de economía circular de 

reciclaje de envases PET 

El presupuesto financiable del proyecto es 
inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

CÁDIZ Andalucía 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 32 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

72 IDI-060100-2022-3 A03297959 
INDUSTRIAS DEL 

NEUMATICO, S.A.U. 

REMODELACIÓN PLANTA DE 

RECICLADO DE INSA TURBO Y 

NUEVAS INVERSIONES 
PRODUCTIVAS SOSTENIBLES EN 

LÍNEA DE TRITURADO 

El presupuesto financiable del proyecto es 
inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

ALICANTE 
Comunitat 

Valenciana 

73 IDI-060200-2022-34 A74439647 
LATEMALUMINIUM 

SA 
Recuperación de H2 en el proceso de 

tratamiento de la escoria salina. 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 
"Viabilidad económica y financiera" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 
modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

LEÓN Castilla y León 

73 IDI-060200-2022-34 A74439647 
LATEMALUMINIUM 

SA 

Recuperación de H2 en el proceso de 

tratamiento de la escoria salina. 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad técnica de la propuesta" según lo 
dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden  ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

    

74 IDI-060200-2022-29 A17309329 
LIQUATS 

VEGETALS,S.A. 

Aprovechamiento energético del biogás 

generado y purificado en la planta de 

tratamiento anaerobio, como alternativa 
al gas natural 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 
efectúa la convocatoria de ayudas. 

GIRONA Cataluña 

75 IDI-060100-2022-18 B08259673 

MATADERO 

COMARCAL DEL 
BAGES, S.L. 

PLAN DE SOSTENIBILIDAD EN 

MACOBA - REDUCCIÓN DE LA 

GENERACIÓN DE RESIDUOS 
CÁRNICOS POR CONTAMINACIÓN 

EN CANALES PORCINAS 

El presupuesto financiable del proyecto es 
inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

BARCELONA Cataluña 

76 IDI-060500-2022-3 B67935031 PLASNOR, S.L. 
PROCESO DE LAMINACIÓN 4.0 

SOSTENIBLE 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

GIPUZKOA País Vasco 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 33 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

77 IDI-060100-2022-8 B02928216 
PLÁSTICAS PUIG 

PACKAGING, S.L.U. 

PLAN DE INNOVACIÓN Y 

SOSTENIBILIDAD DE PLASTICAS 

PUIG PACKAGING:  
REDUCCIÓN DE LOS RESIDUOS 

PLASTICOS GENERADOS EN EL 

PROCESO DE EXTRUSIÓN 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 
el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

BARCELONA Cataluña 

77 IDI-060100-2022-8 B02928216 
PLÁSTICAS PUIG 

PACKAGING, S.L.U. 

PLAN DE INNOVACIÓN Y 
SOSTENIBILIDAD DE PLASTICAS 

PUIG PACKAGING:  

REDUCCIÓN DE LOS RESIDUOS 
PLASTICOS GENERADOS EN EL 

PROCESO DE EXTRUSIÓN 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 
dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 
marzo. 

    

78 IDI-060100-2022-10 B98635485 
PRODALIM IBERIA 

SLU 

PLAN DE SOSTENIBILIDAD  

PRODALIM - PROYECTO CLOUDY. 

IMPLEMENTACIÓN DE NUEVAS 
MEDIDAS DE ECONOMÍA 

CIRCULAR DESTINADAS A LA 
VALORIZACIÓN DE LA CASCARA 

DE NARANJA 

El solicitante no ha desarrollado una actividad 

industrial productiva durante un periodo de al 

menos tres años contados hasta la fecha de fin 
de plazo de solicitud, según lo dispuesto en el 

artículo 4 de la Orden ICT/789/2021, de 16 de 
julio, modificada por la Orden ICT/309/2022, 

de 31 de marzo. 

HUELVA Andalucía 

79 IDI-060100-2022-48 A33604117 
TALLERES ZITRON, 

S.A. 

Innovación para la implantación de un 

sistema de tratamiento de aguas de 

proceso para su reutilización 

El presupuesto financiable del proyecto es 

inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 
el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

ASTURIAS 
Asturias, 

Principado de 

80 IDI-060400-2022-3 B17592122 
TECNICAS Y 

RECUPERACIONES 

DEL GIRONES SL 

Planta de tratamiento de envases ligeros 

4.0 

La ayuda no tiene efecto incentivador sobre la 

actividad según lo dispuesto en el artículo 10 
de la  Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

GIRONA Cataluña 

81 IDI-060500-2022-7 A08075442 
TEXTILES Y 

BORDADOS S.A. 

INNOVACION Y SOSTENIBILIDAD 

EN LOS TEJIDOS DE ALTO VALOR 
AÑADIDO 

El presupuesto financiable del proyecto es 
inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

BARCELONA Cataluña 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 34 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

82 IDI-060100-2022-30 B46020541 

THE SPB GLOBAL 
CORPORATION 

SOCIEDAD 

LIMITADA 

Inversiones para la fabricación de 

champús y acondicionadores en 
pastillas más sostenibles 

El presupuesto financiable del proyecto es 
inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

VALENCIA / 

VALÈNCIA 

Comunitat 

Valenciana 

83 IDI-060100-2022-33 B46020541 

THE SPB GLOBAL 
CORPORATION 

SOCIEDAD 

LIMITADA 

INSTALACIÓN PARA EL 
TRATAMIENTO DE AGUAS DEL 

PROCESO DE FABRICACIÓN DE 

PRODUCTOS DE LIMPIEZA 

Las actividades para las que la entidad solicita 
ayuda, no se encuadran en las actividades 

incluidas en el anexo I de la Orden 

ICT/789/2021, de 16 de julio. 

VALENCIA / 

VALÈNCIA 

Comunitat 

Valenciana 

84 IDI-060100-2022-37 B46020541 

THE SPB GLOBAL 
CORPORATION 

SOCIEDAD 

LIMITADA 

Plan de sostenibilidad en la línea de 

fabricación de comprimidos 
efervescentes de limpieza 

El presupuesto financiable del proyecto es 
inferior a 100.000 euros según lo dispuesto en 

el apartado décimo de la orden por la que se 

efectúa la convocatoria de ayudas. 

VALENCIA / 

VALÈNCIA 

Comunitat 

Valenciana 

85 IDI-060100-2022-16 A64422330 
TIRGI SERVEIS 

AMBIENTALS SA 

PLANTA Y SERVICIOS EN ALT 

EMPORDÀ 

Las actividades para las que la entidad solicita 
ayuda, no se encuadran en las actividades 

incluidas en el anexo I de la Orden 

ICT/789/2021, de 16 de julio. 

GIRONA Cataluña 

86 IDI-060100-2022-28 B49197551 
TUERO 

MEDIOAMBIENTE, 

S.L.. 

Implementación de nuevas medidas de 

economía circular destinadas a la 

mejora en la valorización de residuos 
alimentarios 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 
dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 
marzo. 

PALENCIA Castilla y León 

87 IDI-060100-2022-42 A28042679 
URSA IBERICA 

AISLANTES, S.A. 

Innovador proyecto medioambiental 
para la eliminación de partículas 

subatómicas en chimenea 

La ayuda no tiene efecto incentivador sobre la 

actividad según lo dispuesto en el artículo 10 
de la  Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

TARRAGONA Cataluña 

88 IDI-050300-2022-4 B55182737 BRAVO DEAL SL 

Snorkels Integra. Desarrollo e 

innovación de prefiltros de aire para 

vehículos. Mejora del rendimiento y la 

aerodinámica para una mayor eficiencia 
y ahorro energético. 

Las actividades para las que la entidad solicita 

ayuda, no se encuadran en las actividades 
incluidas en el anexo I de la Orden 

ICT/789/2021, de 16 de julio. 

GIRONA Cataluña 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 35 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL TÍTUTLO DEL PROYECTO MOTIVOS DE DENEGACIÓN PROVINCIA 
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA 

89 IDI-050300-2022-5 B94034105 
CALDERERIA Y 
MECANIZADOS 

AROSA, S.L. 

PALETIZADOR AUTOMATICO DE 

ENVASES DE PAPEL DE 

ALUMINIO PARA LA INDUSTRIA 
CONSERVERA. 

La actuación no supera el umbral mínimo 

indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad técnica de la propuesta" según lo 
dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 

Orden  ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 
marzo. 

PONTEVEDRA Galicia 

90 IDI-050100-2022-9 B66434119 
MEQUONIC 

ENGINEERING, S.L. 

Desarrollo de una tecnología avanzada 

de detección e identificación mediante 
Bluetooth Low Energy. 

La actuación presentada no se refiere a ninguno 

de los tipos de proyecto objeto de las ayudas, 

según se definen en el artículo 6 de la Orden 
ICT/789/2021, de 16 de julio, modificada por la 

ICT/309/2021, de 31 de marzo. 

BARCELONA Cataluña 

91 IDI-050300-2022-1 B87444691 
PROMEDENT CAD 

CAM, S.L, 

PROCEDIMIENTO HÍBRIDO DE 
FABRICACIÓN POR SINTERIZADO 

Y FRESADO DE CONEXIONES 

DENTALES 

La actuación no supera el umbral mínimo 
indicado en el criterio de evaluación 

"Viabilidad económica y financiera" según lo 

dispuesto en el artículo 23 y Anexo III de la 
Orden ICT/789/2021, de 16 de julio, 

modificada por la ICT/309/2021, de 31 de 

marzo. 

MADRID 
Comunidad de 

Madrid 

 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 36 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Anexo III. Listado de solicitudes desistidas 
 

Nº Expediente NIF Razón social Título del proyecto Provincia C. Autónoma 

1 IDI-050400-2022-5 B66978099 
Eurofins Textile Testing Spain, 

S.L.U. 

DESARROLLO DE NUEVOS MÉTODOS DE ENSAYO PARA 
DETERMINACIÓN DE SUSTANCIAS QUÍMICAS CONTAMINANTES NO 

ESTANDARIZADAS (ZDHC) 

ALICANTE 
Comunitat 

Valenciana 

2 IDI-060200-2022-36 B85771269 
CEMEX ESPAÑA 

OPERACIONES, S.L.U. 
Descarbonización del proceso de fabricación de cemento mediante la optimización 

del coprocesado de CSR 
ALICANTE 

Comunitat 
Valenciana 

3 IDI-050500-2022-5 B63725907 D DENGINY BIOREM, SL 
"Cell4DFab": Diseño de una solución automatizada para la industrialización de la 

biofabricación de tejidos y órganos. 
BARCELONA Cataluña 

4 IDI-060100-2022-12 B15673973 ACUINUGA S.L. 
Proyecto ECOPEMER para la producción ECOlógica de PEces, Moluscos y Algas 

En Recirculación de agua. 
CORUÑA (A) Galicia 

5 IDI-060200-2022-21 B70389739 STEELCORE, S.L. 

OPTIMIZACIÓN PROCESO RACIONALIZACIÓN MATERIALES Y 

DISMINUCIÓN COSTE ENÉRGÉTICO GENERANDO EFICIENCIA 
PRODUCTIVA MEDIANTE LA INCORPORACIÓN DE EQUIPAMIENTO 

TECNOLÓGICO DE ÚLTIMA GENERACIÓN EN LÍNEA PRODUCCIÓN. 

CORUÑA (A) Galicia 

6 IDI-060100-2022-43 A17028366 PROTEIN,S.A. Descarbonización del proceso productivo y fabricación hidrolizado de proteína GIRONA Cataluña 

7 IDI-060100-2022-46 B18858571 ANDEMOY GRANADA SL 
PRODUCCION DE CARPINTERÍA EXTERIOR CON PROCEDIMIENTOS 

SOSTENIBLES 
GRANADA Andalucía 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 37 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº Expediente NIF Razón social Título del proyecto Provincia C. Autónoma 

8 IDI-060400-2022-1 B23339559 MOLDULINE SL 

IMPLANTACION SISTEMA DE ASPIRACION INDUSTRIA DE LA 

MADERA, PARA AMINORAR CONSUMO ENERGETICO MEDIANTE LA 

IMPLEMENTACION DE VARIADOR ELECTRICOS, Y MEJORA MEDIDAS 
DE SEGURIDAD LABORAL QUE REPERCUTIRAN DIRECTAMENTE EN 

LA SALUD DE LOS TRABAJADORES 

JAÉN Andalucía 

9 IDI-060400-2022-2 B23265879 PERFILSUR SL 

INSTALACION SILOS CON EFICIENCIA ENERGETICA VARIAQDORES 

TIPO IE3 Y SISEMA DE EXTION CONTRA INCENDIOS PARA 
ADAPTACION A LA NORMATIVA VIGENTE 

JAÉN Andalucía 

10 IDI-060500-2022-1 B25785510 GRUP JOVÉ BALASCH, S.L.U 

MEJORA DE LA EFICIENCIA Y LA SOSTENIBILIDAD EN LOS PROCESOS 

PRODUCTIVOS MEDIANTE LA ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE 

NUEVAS MÁQUINAS DE CORTE LASER DE FIBRA 

LLEIDA Cataluña 

11 IDI-060200-2022-56 B87533303 
ARDAGH METAL PACKAGING 

SPAIN, S.L.U. 

NUEVA LÍNEA PRODUCTIVA DE FABRICACIÓN DE LATAS DE 
ALUMINIO PARA OPTIMIZAR LA EFICIENCIA ENERGÉTICA Y LA 

SOSTENIBILIDAD DE LA PLANTA DE ARDAGH EN VALDEMORILLO 

MADRID 
Comunidad de 

Madrid 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 38 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº Expediente NIF Razón social Título del proyecto Provincia C. Autónoma 

12 IDI-060200-2022-7 A28741965 L.PERNIA SA 

DESHIDRATADO DE SUBPRODUCTOS MEDIANTE TECNOLOGIA DE 
ENERGIA RENOVABLES 

 

CNAE 10.91 

SEVILLA Andalucía 

13 IDI-050100-2022-2 B67027102 Envico Research SL 
Plan de innovación de GCR Group para la mejora de las características de PE 

flexible reciclado. 
TARRAGONA Cataluña 

14 IDI-060100-2022-5 B96842257 MOYAPLAST, S.L. 
ECONOMIA CIRCULAR EN EL PROCESO DE INYECCION PARA 

PRODUCTOS DE HORTICULTURA 
VALENCIA / 
VALÈNCIA 

Comunitat 
Valenciana 

15 IDI-050100-2022-1 A28058477 
ENTRECANALES DOMECQ E 

HIJOS, S.A. 

ESTUDIO SOBRE EL COMPORTAMIENTO AGRONOMICO Y ENOLOGICO 

DE VARIEDADES AUTOCTONAS MAS RESILIENTES Y ADAPTADAS AL 
CAMBIO CLIMATICO 

VALLADOLID Castilla y León 

16 IDI-060200-2022-25 B43848142 RECICLATGES PENEDES, S.L. 
Sustitución de una trituradora de combustión interna por gasóleo por una de 

eléctrica de mayor eficiencia energética. 
TARRAGONA Cataluña 

17 IDI-060100-2022-21 B12753430 
RECICLADOS RIBERA DEL 

XUQUER, S.L 

VALORIZACIÓN A COMBUSTIBLE DE UNA FRACCIÓN DE RECHAZO EN 

LA PLANTA DE RECICLADOS DE RIBERA DEL XUQUER EN 

GUADASSUAR (VALENCIA) 

VALENCIA / 
VALÈNCIA 

Comunitat 
Valenciana 

18 IDI-050200-2022-5 B58296518 
HIDRAULICA Y MECANICA 

SALLENTINA, SL 

PROYECTO DE DESARROLLO EXPERIMENTAL DE UNA INNOVADORA 
TECNOLOGÍA DE ELECTROMOVILIDAD PARA LA INDUSTRIA MINERA 

(ELECONVERT) 

BARCELONA Cataluña 

  

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 39 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

  

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO 

Nº Expediente NIF Razón social Título del proyecto Provincia C. Autónoma 

19 IDI-060200-2022-35 B85771269 
CEMEX ESPAÑA 

OPERACIONES, S.L.U. 

Descarbonización del proceso de fabricación de cemento en CEMEX Alicante 

mediante la incorporación de un nuevo proceso de gasificación para la valorización 

energética de Combustible Sólido Recuperado (CSR) 

ALICANTE 
Comunitat 

Valenciana 

20 IDI-050400-2022-3 B98545536 NATURLAND SOLUTIONS S.L. 

Plan de mejora y sostenibilidad del sistema de envasado/embotellado de 

agronutrientes mediante innovación tecnológica y de procesos en la empresa 
NATURLAND SOLUTIONS S.L. 

VALENCIA / 
VALÈNCIA 

Comunitat 
Valenciana 

 

 

 

Firmado el 20/12/2022 20:13:59 : RAÜL BLANCO DIAZ, Secretario General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa de Secretaria General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa.

Código: 12672690-80028385T39CUFT56LPJ Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 40 de 40.

https://serviciosmin.gob.es/arce

